
 
Caiana – MG 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAIANA – MG 

Lei Municipal Nº 085/1995 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
CMDCA – Caiana/MG: Rua Miguel Toledo 157, centro, Caiana-MG.  CEP.: 36.832-000.  

Tel.: 32 3745 1137. Email: cmdcacaiana@gmail.com. 
 

 

Resolução Nº 004/2015 de 18 de Maio de 2015.  

 

TORNA PÚBLICO O CALENDÁRIO PARA 
IMPUGNAÇÃO,NOTIFICAÇÃO, APRESENTAÇÃO 
DE DEFESA, ANÁLISE DE IMPUGNAÇÃO, 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS E ANÁLISE DE 
RECURSOS DOS CANDIDATOS À 
CONSELHEIRO TUTELAR DE CAIANA/MG.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

CAIANA/MG no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 015/2005, 

resolve: 

 

Art. 1º – Fica publicado o calendário de para impugnação, notificação, apresentação 

de defesa, análise de impugnação, interposição de recursos e análise de recursos dos 

candidatos à conselheiro tutelar de Caiana/MG.   

 

18/05/2015 PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DE 

CANDIDATOS  DEFERIDOS E 

INDEFERIDOS PELA 

COMISSÃO. 

Art. 11, §2º, Resolução nº 170/2014 – CONANDA 

Publicado pela resolução 003/2015 do 

CMDCA/Caiana-MG. 

19/05/2015 A 

25/05/2015 

IMPUGNAÇÃO DE 

CANDIDATURA 

Pode ser proposta por qualquer cidadão, cabendo 

indicar os elementos probatórios (art. 11, §2º, da 

Resolução nº 170/2014 - CONANDA) 

26/05 a 29/05 NOTIFICAÇÃO DOS 

CANDIDATOS IMPUGNADOS 

QUANTO AO PRAZO PARA 

DEFESA 

Art. 11, §3º, I da Res. 170/2017 - CONANDA 

 

01 a 03/06/2015 

APRESENTAÇÃO DE DEFESA 

PELO CANDIDATO 

IMPUGNADO 

Art. 11, §3º, I da Res. 170/2017 - CONANDA 



 
Caiana – MG 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAIANA – MG 

Lei Municipal Nº 085/1995 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
CMDCA – Caiana/MG: Rua Miguel Toledo 157, centro, Caiana-MG.  CEP.: 36.832-000.  

Tel.: 32 3745 1137. Email: cmdcacaiana@gmail.com. 
 

 

12/06/2015 

ANÁLISE E DECISÃO 

DOS PEDIDOS DE 

IMPUGNAÇÃO 

Art. 11, §3º, II c/c §6º, III, Res. 170/2014 - CONANDA 

 

15 a 19/06/2015 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO Contra decisões da comissão especial eleitoral. 

Deverá ser dirigido à plenária do CMDCA (art. 11, §4º, 

Res. 170/2014 - CONANDA) 

 

22 a 24/06/2015 

ANÁLISE E DECISÃO 

DOS RECURSOS 

O CMDCA se reunirá, em caráter extraordinário, para 

decisão (art. 11, §4º, Res. 170/2014 - CONANDA) 

 

 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

Darla Miranda da Silva 
Presidente do CMDCA/Caiana-MG 

 

Caiana/MG, 18 de Maio de 2015 

 

 

 

 

 

 

Comissão de Eleição do Conselho Tutelar: 
Presidente: Darla Miranda da silva 

Vice-Presidente: Anderson Marinho de Souza 
1ª Secretária: Daniela Rodrigues da Silva 

2ª Secretária: Alcione Luiz Rizz 
 

 

 



 
Caiana – MG 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAIANA – MG 

Lei Municipal Nº 085/1995 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
CMDCA – Caiana/MG: Rua Miguel Toledo 157, centro, Caiana-MG.  CEP.: 36.832-000.  

Tel.: 32 3745 1137. Email: cmdcacaiana@gmail.com. 
 

 
 


